“Cumque sanctus sacrae sollempnitatis dies et natalicius sancti Andreae et praefinitae ordinationis inluxisset, iam sacer sedis apostolicae pontifex episcopatus sibi et nominis, quod est Bonifatius, inposuit dignitatem eique libellum, in quo sacratissima aecclaeiasticae constitutionis iura pontificalibus sunt digesta conventibus, accommodavit et, ut ex hoc inconvulsa apud se pontificalis haec disciplinatae institutionis ordo permaneret populique subiecti his inbuantur exemplis, imperavit...”<sup>921</sup>

Il popolo presente nell’azione del santo.

### Capitolo VIII.

“Quique etiam, dum per longos viarum anfractus ingentium populorum adisset confinia, iam quidem ad praefatum Franchorum principem venit, et venerabiliter ab eo susceptus, litteras praedicti Romani pontificis sedisque apostolicae Carlo duce detulit, eiusque dominio ac patrocinio subiectus, ad obsessas ante ea Hessorum moetas cum consensu Carli ducis rediit.”<sup>922</sup>

Importante collegamento con il potere secolare franco che è esemplificato, nella genesi del movimento, dalla presenza del lemma *populus*.

“Et seniores plebis populique principes affatus est eosque, relicta ignorantiae caecitate, ad acceptam dudum christianitatis reregionem iterando provocavit: quia, facessante suorum regum dominio, magna quidem eorum comitum multitudo sub Theotbaldi et Hedenes periculoso primatu, qui lugubre super eos tyrannici ducatus et infestum vastationis potius quam devotionis obtinebant imperium, vel corporali per eos praeventa

<sup>919</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 342, ll. 40- 45.

<sup>920</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 343, ll. 15- 23.

<sup>921</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 343, ll. 26- 31.

<sup>922</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 343, ll. 39- 43.

morte vel hostili siquidem educatione captivata est in tantumque diversis constricta malis, ut cetera que manebat residua populi turba Saxonum se subiecerat principatui. Quoniam, cessante relegiosorum ducum dominatu, cessavit etiam in eis christianitatis et relegionis intentio, et falsi seducentes populum introducti sunt fratres, qui sub nomine relegionis maximam hereticae pravitatis introduxerunt sectam.”<sup>923</sup>

Grande passo, sia per le dimensioni considerevoli che, soprattutto, per il nodo di problemi che scaturisce da queste linee. La dimensione sociale del popolo, la voce della sua protesta – ma allora esiste un concetto di qualcosa che può protestare – è espressa dagli anziani della plebe e dai principi del popolo. Apparentemente la medesima cosa, uno strato superiore che emerge dalla massa. In realtà la distanza tra i due lemmi in Williboldo è grande, tanto che a poche linee di distanza ne darà conto con precisione terminologica non indifferente. Le altre due parti degne di interesse sono legate sempre al termine *populus*: con due accezioni diverse. Nel primo caso il popolo è anche una turbolenta massa, perde quindi il suo carattere precipuo: l’ordinamento anche giuridico che a lui è connesso. Si tratta di una vera e propria sospensione della valenza del termine, che in questa vita ricorre abbastanza spesso, delineando una caratteristica dello scrivente. Nell’ultimo caso portato all’esame, *populus* ha un significato quasi “classico”, è lo sfondo retorico per descrivere il tentativo di corruzione dei falsi ecclesiastici.